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Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 
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масъулияти чекланган жамият. 
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Kirish. Bugungi kunda amalga oshirilayotgan ta’lim-tarbiya ishlarining mazmun va 

mohiyati oʻsha asrda yurtimiz erishajak kuch-qudrat, farovonlik va madaniylik, ma’rifiylik va 

ma’naviylik darajasini belgilovchi asosiy omillardan biridir. Yosh zamondoshimizning ma’nviy 

kamoloti xususida qaygʻurish respublikamiz pedagogika fanining bugungi kundagi dolzarb 

muammolaridan biridir. Zero, mamlakamizning taraqqiyotida birinchi navbatda, jamiyat 

a’zolarining aql-zakovati, ma’naviyati hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shunday ekan, bugungi 

kunga qadar oʻquvchilarning aql-zakovatini charxlash, ma’naviyatini boyitishda etarli darajada 

qoʻllanilmay kelingan manbalarga alohida e’tibor bilan qarash ma’lum boʻshliqlarni toʻldirish 

imkonini beradi [1; B.192]. Sharq mutafakkirlarining tarbiyaviy qadriyatlari, boy pedagogik 

merosi, yosh avlod ta’lim-tarbiyasiga oid qarashlari, ayniqcha, axloq-odob, estetik did, insof, 

diyonat, iymon, e’tiqod vijdon, mehnatsevarlik, ilmsevarlik, insoniylik xususidagi gʻoyalari 

barkamol shaxsni har tomonlama va uygʻun rivojlantirishda muhim vosita boʻlib xizmat qiladi 

[2; B.106]. Shuningdek, ularning ta’limiy-axloqiy qarashlarida asosiy oʻrin tutgan ilmsevarlik, 

vatanparvarlik, erkinlik, insonparvarlik, mehnatvesrlik, iymon-e’tiqodlilik, xalollik, axloqiy 

poklik, odillik, birodarlik, hurfikrlilik kabi barkmol inson tarbiyasiga xos gʻoyalarni yosh avlod 

ongiga muhim ma’naviy-estetik qadriyatlarga oid bilimlarni singdirishda didaktik qimmatga 

ega. 

Sharq mutafakkirlarining ta’limiy, ilmiy-amaliy, tarbiyaviy gʻoyalari, qarashlarini 

yoshlar ongiga etkazish uchun ularning hayotiy faoliyatlari, boy hayotiy tajribalari hamda 

ma’naviy-pedagogik meroslarini taqdim etishda manbalarni mazmuni va mohiyatini tadqiq 

etish hamda tahliliy natijalari ulardan zamonaviy sharoitda foydalanish tartiblarini belgilashda 

metodologik asos vazifasini oʻtaydi. Tahlillardan ma’lumki, mutafakkirlarning tarbiyaga oid 

qarashlari qadriyat darajasida e’tirof etiladigan pedagogik merosi markazida barkamol shaxs 

tarbiyasi masalasi turadi. Zero, barkamol shaxsni tarbiyalashda komillikning barcha 

komponentlari – ma’naviy-axloqiy, estetik, aqliy, jismoniy tarbiyasiga alohida e’tibor qaratish 

talab etiladi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Sharq allomalarining pedagogik ta’limoti 

mazmunida insonni barkamollikka chorlovchi mezon sifatida aql-idrok hamda ta’lim-tarbiyaga 

ustuvor tarzda qaralgan. Shu bois Sharq mutafakkirlarining pedagogik ta’limoti, estetik 

qarashlarini oʻrganishga yoʻnaltirilgan faoliyatga kompleks tarzda yondashish talab etiladi. Oliy 

pedagogik ta’lim jarayonida Sharq mutafakkirlarining estetik qarashlaridan foydalanish ta’lim 

va tarbiyaga oid ta’limotlaridan, talaba-yoshlarning ilmiy, nazariy bilimlar bilan qurollantirish, 

barkamol shaxsni shakllantirish, davlat va jamiyat taraqqiyotini ta’minlashda ustuvor 

masalalar sifatida dolzarbdir. Tadqiqot natijalariga koʻra talabalarni Sharq mutafakkirlarining 

ta’lim va tabiyaga oid qarashlaridan foydalanish jarayonida quyidagi pedagogik omillarga 

e’tibor qaratish lozim: 

1. Oliy badiiy pedagogika ta’lim muassasalari oʻquv rejasiga kiritilgan “Pedagogika”, 

“Pedagogika tarixi”, “Pedagogik mahorat”, “Tasviri san’at tarixi”, “Tasviriy san’at oʻqitish 

metodikasi” fanlarini oʻqitish, til va madaniyat, adabiyot tarixi, madaniyat tarixi, ma’naviyat 

tarixi, san’at tarixi, tarbiyaviy ishlar metodikasi bilan bogʻlik mavzular doirasida Sharqning 

buyuk mutafakkirlari merosi va xalq pedagogikasidagi an’analardan foydalanish imkoniyatlari 

kengligini hisobga olish. 
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2. Barcha guruhlarda imkoniyatlarga qarab talaba-yoshlarda Sharq mutafakkirlari 

asarlaridagi barkamol shaxsni voyaga etkazish gʻoyasini singdirishga qaratilgan suhbatlar, 

savol-javob kechalari oʻtkazish shart-sharoitlarini yaratish. Shu maqsadda oʻquv yili mobaynida 

2-4 akademik soatlarni nazarda tutish. Professor-oʻqituvchilar mazkur mavzularga 

bagʻishlangan suhbatlarni ma’naviyat va ma’rifat kunlari dasturiga kiritishlari va oʻtkazishlari 

zarur. 

3. Tarixiy qadamjolar va mamlakatimizning tarixiy obidalariga sayohatlar uyushtirish, 

“Eng chiroyli tarixiy obida”, “Tarixiy qadamjolarning barkamol shaxsni shikllantirishdagi oʻrni”, 

“Xalq amaliy san’atining shakllanish davrlari”, “San’atning tarbiyada tutgan oʻrni” mavzularida 

talabalarning ijodiy ishlari koʻrgazmalari va koʻrik-tanlovlarini oʻtkazish. 

4. Xalq milliy dostonlari va Sharq mutafakkirlari asarlaridan olingan, mazmunida 

goʻzallikni madh etuvchi hamda talabalarga ibratli urf-odatlarning mohiyatini anglash, estetik 

sifatlarni singdirishga xizmat qiladigan va tarbiyaviy ahamiyatga ega boʻlgan parchalarni 

sahnalashtirish hamda talabalar muhokamasiga taqdim etish.  

5. Talabalarga ajdodlar merosiga, jumladan, allomalarning ta’lim-tarbiya, madaniyat va 

ma’rifat, nafosatga oid qarashlariga hurmat hissini shakllantirish maqsadida talabalar turar 

joylarida “Sharq mutafakkirlari asarlari bilimdoni” mavzusida bellashuvlar, savol-javob 

kechalari, debatlar uyushtirish. 

6. Talabalar oʻrtasida namoyish qilinayotgan seriallar, milliy filmlar, spektakllar va 

boshqa sahna asarlarini muhokama qilish hamda ularning mazmunini Sharq mutafakkirlari 

asarlaridagi milliy qahramonlar obrazlari bilan taqqoslash. 

7. Talabalarda Sharq mutafakkirlarining yoshlar tarbiyasiga oid gʻoyalarini 

shakllantirishda ularning ma’naviy-axloqiy, estetik qarashlaridan foydalangan holda suhbatlar 

oʻtkazish jarayonida interfaol usullarni qoʻllash. 

8. Talabalarda Sharq mutafakkirlarining yoshlar tarbiyasiga oid gʻoyalarini 

shakllantirishga toʻsqinlik qiladigan, hozirgi davr talabiga javob bermaydigan, milliy 

ma’naviyatimizga zid boʻlgan ommaviy madaniyatni targʻib qiluvchi urf-odat va an’analarning 

kirib kelishi, ularga koʻr-koʻrona amal qilish salbiy oqibatlarga olib kelishi haqida targʻibot 

ishlari koʻlamini kengiytirish kabilar [2; B.108]. 

Tarixiy manbalarning tahlillari Sharq mutafakkirlari ijodiy faoliyatlarining markazida 

barkamol avlod masalasi ustuvor tarzda koʻrilganligidan dalolat beradi. Mutafakkirlar 

yoshavlod tarbiyasiga bagʻishlangan asarlarining mazmunida turli rivoyatlar, hikoyatar, hadis 

namunalariga asoslangan boʻlib, ularning fikrlaricha, mazkur ibratomuz vositalar yordamida 

talabalar dunyoqarashiga ijobiy sifatlarni singdirish jarayoni jadallashadi. Shu tarzda Sharq 

mutafakkirlarining bu sohadagi pedagogik qarashlari hozirgi zamon ta’lim-tarbiya tizimi uchun 

ham muhim didaktik ahamiyat kasb etadi. 

Sharq mutafakkirlarining ijodiy faoliyatidagi ta’lim-tarbiyaga oid yondashuvlar, 

gʻoyalar, qarashlarni yosh avlodning ongiga singdirishda tarbiya usullari va vositalari bilish, 

hayotda ulardan toʻgʻri foydalanish oliy pedagogik ta’lim jarayonida professor-

oʻqituvchilarning pedagogik mahoratidagi muhim xususiyatlardan biri hisoblanadi. Zero, 

yoshlar tarbiyasi jamiyat uchun muhim ijtimoiy hodisa boʻlib, shaxsning shakllanishini 

ta’minlaydigan eng qadamiy va abadiy ma’naviy qadriyatdir [2; B.110]. E’tiborlisi, bu 

qadriyatlar mazmunida yosh avlodni barkamol shaxs sifatida tarbiyalashning kompleks 

tarkibida estetik gʻoyalarning talqiniga alohida e’tibor qaratilgan. Shu tariqa barkamol avlod 
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tarbiyasi inson va jamiyatning mavjudligini ta’minlaydigan asosiy qadriyat sifatida avloddan-

avlodga oʻtib boraveradi. 

Muhokama. Sharq mutafakkirlarining ijodida mavjud boʻlgan yoshlar tarbiyasiga oid 

gʻoyalar va yondashuvlardan foydalanishda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni keng 

koʻlamda qoʻllash ta’lim jarayonida katta samara beradi. Oliy badiiy pedagogik ta’lim jarayonida 

qoʻllanilgan texnologiyalar orqali talabalarga Sharq mutafakkirlarining ta’limotlari taqdim 

etilganda natijalar yanada samaraliroq boʻlishi mumkin. Oliy pedagogik ta’lim jarayonida Sharq 

mutafakkirlarining barkamol avlod tarbiyasiga, xususan estetik tarbiyaga oid qarashlaridan 

foydalanish jarayonida aqliy hujum va interfaol usullarni qoʻllashning oʻziga xos oʻrni boʻlib, u 

juda katta ahamiyat kasb etadi. Sharq mutafakkirlari ijodida yoshlar tarbiyasiga oid gʻoyalarni 

talabalar ongiga singdirib borish va shu orqali ularning ijodiy tafakkurini rivojlantirish, barcha 

davrlarda boʻlganidek, bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biridir. Bu esa talaba-

yoshlarning ma’naviy ongini boyitib ular shaxsida tarkib toptiriladigan sifatlar ijtimoiy hayotda 

oʻz oʻrnida foydalanishlariga koʻmaklashadi. Bugungi kunda “ommaviy madaniyat” niqobi 

ostidagi individualizm, kosmopolitizm, giyohvandlik, axloqsizlik va boshqa shu kabi illatlarni 

oʻz ichiga qamrab olgan gʻoyalar ma’naviy-axloqiy tahdidlar sifatida mamlakatimizga havf 

tugʻdirmoqda, ya’ni “Yangi mafkuraviy hudud”ga egalik uchun kurash faol va koʻp qirrali boʻlib 

qolmoqda. Har bir ijtimoiy hodisaning ijobiy va salbiy tomoni boʻlgani singari, globallashuv 

jarayoni ham bundan mustasno emas. Gʻoyalar ham ushbu jarayon tufayli er yuzi boʻylab tez 

tarqaladi. Natijada ma’lum davlatlar, siyosiy, moliyaviy kuchlar manfaatlariga xizmat qiluvchi 

turli mafkuraviy markazlar ta’siri kuchli sezila boshlaydi. Bunday sharoitda mustaqil erkin 

fikrga, kuchli e’tiqodga ega boʻlmagan inson ochiq yoki yashirin mafkuraviy tahdidlarga 

bardosh berolmaydi [2; B.111]. Ularda ma’naviy-estetik sifatlarni tarkib toptirish, Sharq 

mutafakkirlarining ta’limotlarini ongli oʻzlashtirish talabalarimizda ma’naviy immunitetni 

shakllantirishning muhim omillaridan biri sifatida ahamiyatlidir. 

Sharq mutafakkirlari oʻz asarlarida ta’lim shaxs tarbiyasi bilan hamohang tarzda, 

uygʻunlikda amalga oshirish zarurligini ta’kidlaydilar. Zero, ular ilm oʻrganish gnoseologiyasi 

yoki texnologiyasini ham ancha ishonarli bayon qiladilar. Ilm oʻrganayotgan kishi avval uni 

tushunishi, qalban his qilishi, mazmuni va mohiyatini anglashi lozim. Bu jarayon oʻylash, sukut 

saqlash orqali mushohada qilish boʻlsa, uni oʻrganish oʻqish yoki tinglash tarzida boʻlishi kerak. 

Shuningdek, ma’lumotlar va bilimlarni yodlash orqali mustahkam xotirada saqlash mumkin. 

Ilm oʻrganish gnoseologiyasi – oʻqish, tinglash, uni chuqur mulohaza qilish va fahmlash, yodlash 

esa – xotirada saqlash – unga amal qilish, kishilarga oʻrgatish, tarqatishdan iborat. Bular, oʻz 

navbatida, oʻziga xos bilish bosqichlari hisoblanadi [2; B.111]. Ilm-oʻqish, tinglash-aqlan 

fahmlash-yoshdash-amal qilish-tarqatish-oʻrganish kabi jarayonlarni oʻz ichiga oladi. Bunga 

erishish uchun esa, har bir shaxs kuchli bilim egasi boʻlishi lozim. Imom Gʻazzoliy esa ilmni 

hazinaga, ilmli kishilarni esa hazinachiga oʻxshatadi. U ilmni aql bilan quyidagicha bogʻlaydi: 

“Ey farzand! Alloh Xoliqni Zul Jalol avval aqlni yaratdi”. Bu haqda Paygʻambar (s.a.v.) shunday 

deydilar: Alloh aqlni yaratib, uni nur ichiga quydi. Ilmni aqlning taniga kiydirdi...” [3; B.26]. 

Shuning uchun ham ilmni, ayniqsa buyuk ajdodlarimizdan meros boʻlib qolgan ta’limotlarni 

holis niyat, toza qalb bilan oʻrganish zarur. Barcha mutafakkirlar ta’limotlarining markazida 

farzand – etuk, har tomonlama barkamol shaxs tarannum etilgan. Ularning fikricha, dunyoda 

farzandlar aqlli, bilimli boʻlsalargina ularning oxiratlari obod boʻladi. Bundan tashqari, 

farzandlari kuchli, bilimli yurtga hech qanday dushman rahna sololmaydi. 
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Sharq mutafakkirlarining estetik qarashlaridan zamonaviy badiiy ta’lim jarayonida 

foydalanishning ahamiyati shundaki, bu manbalar didaktik mazmunga ega boʻlib, bu 

ta’limotining asosiy yoʻnalishi – farzand (yoshlar) tarbiyasini yuksaltirish bilan bogʻliq. Shuning 

uchun shaxs ma’naviyatini tarbiyalash orqali butun jamiyatni rivojlantirishi bilan muhim 

ijtimoiy-pedagogik ahamiyat kasb etadi. Allomalar ta’limotida barkamol avlod tarbiyasi bilan 

bir qatorda, ustoz-shogird munosabatlari ham asosiy oʻrin egallaydi. Asrlar davomida 

shakllangan bu an’ana bugungi kunda ham samarali qoʻllanib, ayniqsa, tasviriy va amaliy san’at, 

badiiy hunarmandchilik sohasida undan samarali foydalanib kelinmoqda. Allomalarning oʻz 

asarlari, ta’limotlarida ta’kidlashlaricha, ustoz-murabbiylar har jihatdan shogirdlariga oʻrnak 

boʻlishlari lozim. Bu talablar ilm oʻrgatuvchi ustoz va ularning shogirdlariga ham taalluqli 

ekanligi alohida e’tiborga molik. Ilm bilan shugʻullanuvchi olim va ilmni oʻrgatuvchi muallimlar 

yomon sifatlardan xoli boʻlib, oʻz shogirdlarida ham bu illatlarni komillikka zid boʻlgan holat 

sifatida oʻqtirishlari lozim. Ilm va hunar oʻrganish odobi, goʻzal xulq, goʻzal narsalarni 

yaratuvchisi boʻlish, estetik madaniyat sohibi boʻlishga undash bugungi badiiy ta’lim amaliyoti 

uchun ham oʻz ahamiyatini yoʻqotmagan. Mutafakkirlar oʻz asarlarida ustozlarning odoblari 

haqida ham qimmatli fikr bildirganlar. Ustoz-murabbiylar hech qachon nafsga ruju’ qoʻymasligi, 

shogirdlari bilan har bir muaommoni hal qilish, ularning manfaatlarini oʻz manfaatlaridan 

ustun qoʻyishi, halol, begʻaraz, haqgoʻy, adolatli, insofli boʻlishi lozimligini uqtiradilar. 

Ularning ifkricha, ustozlar, murabbiylar ma’rifat ahllari boʻlib, ularning darajalari Alloh 

tomonidan berilgan oliy maqomdir. Shunday ekan, shogirdlar, yoshlar “ustoz otangdek ulugʻ” 

naqliga amal qilishlari zarur. Shu bilan bir qatorda, yoshlar ilm egalashning ogʻir va mashaqqatli 

yoʻlini bosib oʻtishlari lozim. Bunda ta’lim va tarbiyaning ustoz turli vositalardan foydalanib, oʻz 

shogirdlarining ilm va hunar oʻrganishga yoʻnaltirilgan ta’limiy va tarbiyaviy jarayonga 

yoʻlboshchilik qiladilar. 

Shuni alohida ta’kidlash kerakki, Sharq mutafakkirlari ta’limoti barkamol inson haqidagi 

gʻoyalarning vujudga kelishida alohida oʻrin egallaydi. Ularning bizgacha etib kelgan asarlarini 

oʻrganish natijalari fikrimizning yaqqol dalilidir. Mazkur fikrdan kelib chiqqan holda 

quyidagilarni ta’kidlash mumkin: 

- Sharq mutafakkirlarining ta’limoti yosh avlod ta’lim-tarbiyasi uchun muhim 

ahamiyatga ega boʻlib, unda aks etgan pedagogik gʻoyalar bugungi kunda ham mazmunan 

umuminsoniy xususiyatlarga ega boʻlgan didaktik jarayon mazmunining milliy-tarixiy negizini 

tashkil etadi; 

- yoshlarning yuksak ma’naviyatli boʻlib yotishishlarida oʻzining ilgʻor hayotbahsh 

gʻoyalari bilan hissa qoʻshib kelayotgan Sharq mutafakkirlarining barkamol avlod tarbiyasiga 

oid qarashlaridan tarixiy ta’limiy qadriyat, muhim didaktik vosita sifatida ta’lim-tarbiya 

amaliyotida foydalanish, bir necha bor ta’kidlaganimizdek bugungi kunda ham alohida 

pedagogik qimmatga ega. Shuning uchun ham, mutafakkirlarning pedagogik gʻoyalari, 

jumladan, ularning farzand tarbiyasiga oid qarashlarini, jumladan, badiiy ta’lim jarayoniga, oliy 

va oʻrta maxsus oʻquv yurtlari oʻquv dasturlari, darsliklar hamda oʻquv qoʻllanmalarining 

mazmuniga zamonaviy yondashuvlar asosida singdirilishi lozim; 

- bugungi kunda Pedagogika oliy ta’lim muassasalari ta’lim-tarbiya jarayonida 

mutafakkirlarning barkamol avlod tarbiyasiga oid qarashlaridan foydalanish, mazkur 

gʻoyalarni yosh avlod ongiga singdirishning vosita, shakl, usul va metodlarini aniqlash 

zaruriyati mavjud. Zero, tarixiy manbalar, shu jumladan mutafakkirlarning ta’limiy 
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qadriyatlaridan, jumladan, ularning estetik qadriyatlaridan foydalanish mazmuni va tartiblari 

jamiyatning ta’limiytalab va ehtiyojlari, ta’lim tizimini rivojlantirishning zamonaviy 

tendentsiyalariga koʻra oʻzgarib boradi. “Shuni hisobga olgan holda pedagogika turkum 

fanlarining oʻquv dasturlari mazmuniga islom ma’naviyati, uning kelib chiqishi, tarixiy ildizlari, 

asoschilari, Qur’oni karim va hadislar, shu bilan bir qatorda, Sharq mutafakkirlarining 

barkamol avlod tarbiyasiga oid pedagogik qarashlari va gʻoyalarini singdirish zarur” [2; B.103]. 

Bugungi yoshlarning barkamol boʻlib shakllanishlarida umumbashariy hamda milliy 

qadriyatlarga tayanish, mutafakkirlarning didaktik yoʻnalishdagi asarlarini barkamollikka 

undovchi asosiy vosita sifatida foydalanish muhim ta’limiy va tarbiyaviy tadbir hisoblanadi. 

Chunonchi, yoshlar bilan kasb oʻrganish hamda ilmning turli sohalariga xos yoʻnalishlarda 

suhbatlar, savol-javoblar, bahs-munozaralar uyushtirishda tarixiy qadriyat sifatida e’tirof 

etilgan didaktik manbalardan, jumladan, allomalarning estetik qarashlaridan foydalanish ta’lim 

jarayonida kutilgan samaradorlikka erishish imkonini beradi. Mutafakkirlarning ilmni nafaqat 

oʻrganish, balki uni har tomonlama teran anglash, amalda qoʻllash hamda atrofdagilarga 

tarqatish jihatidan hozirgi zamon falsafasi bilan hamohang, ayrim jihatlariga koʻra ta’limiy 

nazariya sifatida ancha mukammal, desak xato boʻlmaydi. Chunki, hozirgi zamon bilish 

nazariyasida asosiy e’tibor bilimni oʻrgatishga qaratilib, xotirada saqlash, unga amaliy jihatdan 

amal qilish, kishilarga oʻrgatish va tarqatish tizimiga uncha e’tibor berilmaydi. Sharq 

mutafakkirlarining ta’limotlari markazida jamiyat a’zolari, shu jumladan yoshlar yoshlar ilm-

ma’rifatni oʻrganish bilan bir qatorda, uni qalban his qilib, butun amaliy faoliyati, harakatlarini 

pok-halol amalga oshirilishi turadi. Forobiyning fikricha, ilmning fazilati shundaki, u yoshlarni 

axloqli, iymon-e’tiqodli qiladi, shu bilan bir qatorda, ularda tirishqoqlik, riyozat chekish, sabr, 

qanoat, doimiy harakatda boʻlish lozimligi kabi ijobiy siftlarni tarkib toptiradi. Ajdodlarimiz 

an’analari, boy ma’naviy merosiga munosabatda ham vijdoniylik va mas’uliyat etaklichik 

qilishiga ishonmoq zarur. Sharq, xususan Turon zaminda ham bu xususda qimmatli ma’naviy 

meros qoldirilgan. Fikrimizning dalili sifatida ularning ayrimlarini ma’naviy merosini imkon 

darajasida ixlos va ixlosmandlik uchun qay darajada ahamiyatli ekanligini koʻrsatib berishga 

harakat qilamiz. 

Sharq mutafakkirlari oʻz asarlarida vijdon, diyonat, nomus iymonning inson axloqining 

posboni, yaxshilik va yomonlikni ajratuvchi mezoni sifatida ta’riflaydilar. Ularning fikricha, 

vijdoni, nomusi, diyonati boʻlmagan kishi dunyoda boʻlgan hamma yomonlikni qilishga 

tayyordir. Yomonlik qilmagan, ya’ni yaxshi odam vijdonlidir. Talaba-yoshlarning bilimlarni 

ongli ravishda egallashlari atrof-muhit, jamiyatdagi ijtimoiy munosabatlarga baho berishlarida 

muhim oʻrin tutadi. Buning nitajasida ular oʻzlarining jamiyatdagi oʻrinlariga ega boʻladilar. 

Professor-oʻqituvchilar dars jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qoʻllagan holda 

Sharq mutafakkirlarining ijodida mavjud boʻlgan tarbiyaviy qadriyatlardan unumli 

foydalanishlari lozim. Shunday usullardan biri – talabalarning oʻz-oʻzlarini tarbiyalash 

usullaridir. Bu jarayonda talabalar oʻz-oʻzlarini tarbiyalashlari, ya’ni oʻz ustilarida faol 

ishlashlari, mustaqil faoliyat yuritishlari, tanqidiy fikr bildirishlari lozim. Talaba-yoshlar 

oʻzlarini tarbiyalashlari jarayonida istiqbollarini yaratishga harakat qiladilar, ijtimoiy hayotda 

mustaqillikka erishishga harakat qiladilar. Talabalarning oʻz-oʻzlarini tarbiyalashlari jarayoni 

oila, mahalla va oʻquv muassasasidagi tarbiyaviy ishlarning ta’siri ostida boʻlishi kerak. 

Zamonaviy oliy ta’limda kredit-modul tizimini joriy etilishi yuqoridagi gʻoyalarning zamonaviy 

tatbigʻi sifatida qaralishi mumkin. 
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Natijalar. Oliy badiiy pedagogik ta’lim jarayonida talabalarning shaxsiy ruhiy 

xususiyatlari, yoshlarga qarab tarbiyaviy ishlarning shakllari ham oʻzgarib boradi. Bu 

oʻzgarishlar esa talabalar faoliyatlarini faollashtirishiga xizmat qilishi kerak. 

Bu jarayonlarni estetik ta’limga yoʻnaltirilgan pedagogik texnologiya va texnikalar orqali 

samarali amalga oshirish mumkin. Estetik mazmundagi pedagogik texnologiya va texnika 

oʻqituvchi faoliyatida muhim omil boʻlib xizmat qiladi. Agar oʻqituvchi oʻz pedagogik faoliyatida 

estetik mazmundan foydalanmasa, jarayonga ijodiy yondoshmasa, ta’limiy va tarbiyaviy 

jarayon samarali yakun topmaydi. Vaholanki, buday estetik-pedagogik texnikaviy vositalar juda 

koʻp. Eng asosiysi – ijodkor oʻqituvchi boʻlish, pedagogik texnologiya estetikasining qoʻyilgan 

maqsad va vazifalarga toʻliq mos kelishidir. Buning uchun oʻqituvchi: 

- pedagogik jarayonni estetik jihatdan ijodiy tashkil eta olishi; 

- estetik-tarbiyaviy maqsadlarni belgilab olishi; 

- oʻquvchilarni dars (suhbat) gʻoyasiga qiziqtira olishi, oʻrganilayotgan hodisa, 

ob’ektning estetik mohiyatini ochib berishi; 

- yangi estetik materialga ta’lim oluvchilarning ijodiy munosabat bildirishlari uchun 

tegishli shart-sharoitlarni yaratishi (mustaqil ijod qilishi) lozim. 

Pedagogik tadqiqotlarda, estetik tarbiya amaliyotida “oʻquv jarayonini estetizatsiyalash” 

tushunchasi qoʻllanildi. Tadqiqotchi R.N.Ergashev ta’kidlaganidek, “oʻquvchilarni tarbiyalash, 

ularni estetik tarbiyalashda muhim omildir” [4; B.85]. Bu omilning tarbiyaviy ahamiyati 

insonlar shaxsiyatida ijobiy fazilatlarni, jumladan, estetik did va badiiy tafakkurni 

shakllantirish nazarda tutiladi [5; B.6]. 

Estetik tarbiya kompleks yondashuv asosida amalga oshiriladigan jarayon boʻlib, bu 

borliqdagi va san’atdagi goʻzalliklarni idrok etish, toʻgʻri tushunib etish, his etish koʻnikmalarini 

shakllantirish, shuningdek, ushbu goʻzalliklarni hayotga va san’atga qayta olib kira olish didi, 

ehtiyoji va qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan oʻqituvchi va oʻquvchilarning izchil xatti-

harakatlari majmuidir” [6; B.181]. Oʻqituvchi-tarbiyachi oʻquv-tarbiya faoliyatini 

estetizatsiyalash orqali oʻquvchilarga estetik bilim, koʻnikma, his-tuygʻu va taassurotlar 

ulashishni koʻzda tutishi lozim. U shunday shior ostida ish olib borishi zarur: “Estetik tarbiya – 

shaxs mohiyati va ma’naviyatini shakllantirish, rivojlantirish jarayonidir”. Oliy badiiy 

pedagogik ta’limda Sharq mutafakkirlarining estetik qarashlaridan foydalanishning pedagogik 

ahamiyati va mohiyatini yana shu omillar bilan tavsiflash mumkin, ya’ni oliy ta’lim talabasi – 

boʻlajak mutaxassislarning faoliyati koʻp hollarda bevosita maktab ta’limi bilan bogʻliq boʻladi. 

Ayniqsa, umumiy oʻrta ta’limning 6-sinf “Tasviriy san’at” oʻquv fani mazmunida Sharq 

miniatyurasi, qadimiy mumtozadabiyoti namoyondalari, Kamoliddin Behzodning hayoti va 

ijodiga oid oʻquv materiallari oʻrin olgan. Shuning uchun oliy badiiy pedagogik ta’lim 

muassasalarining talabalari maktab ta’limidagi bu mavzularni yuqori saviyada oʻtishlari uchun 

oʻsha davrda amal qilingan estetik ta’limot, estetik muhit, estetik hodisalar haqida etarli 

ma’lumotlarga ega boʻlishlari lozim. Zero, ijtimoiy-ma’naviy hayotimizda sodir boʻlayotgan 

hodisalar tasviriy san’at fanlarining zimmasiga oʻquv va tarbiya jarayonini takomillashtirishdek 

muhim vazifalarni qoʻymoqda. Bu jarayonda tasviriy san’at fani oldiga yosh avlodni estetik 

jihatdan tarbiyalash, ularning estetik dunyoqarashini boyitish, badiiy-estetik didini yanada 

yuksaltirish bilan bogʻliq zamonaviy estetik tarbiya tizimini takomillashtirishda zamonaviy 

tendentsiyalar bilan bir qatorda tarixiy estetik voqealar haqida ham etarli tasavvurlarga ega 

boʻlishlari lozim. 
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Shunday qilib, tasviriy san’at estetik voqeliklarning asosiy xususiyatlarini toʻla qamrab 

oladi, ya’ni badiiy asarning yaratilish arafasidagi shart-sharoitlardan tortib, to u bunyodga 

kelib, asl egasi – idrok etuvchiga etib borgunicha boʻlgan va undan keyingi jarayonlarni tadqiq 

etadi, hamda ulardan nazariy xulosalar chiqaradi [7; B.7]. Sharq allomalarining estetik 

qarashlari tizimida bevosita “estetika” atamasining talqinlari berilmagan boʻlsa-da, zamonaviy 

ta’lim uchun uning mazmuni va mohiyatini anglatuvchi tavsilotlar mavjud. Shuning uchun 

estetikaning zamonaviy talqinida tarixiy manbalarga murojaatlarga keng oʻrin berish tavsiya 

etiladi. 

Estetik did tushunchasining oʻziga xosligi shundaki, u bir tomondan, idrok, fahm, farosat 

kabi ildizi aqlga borib taqalsa, ikkinchidan, oʻzining ehtiros, his-hayajon, sub’ktiv baholash 

xususiyati bilan ulardan ajralib turadi. Shu sababli biz did haqida gapirganimizda, odatda, 

estetik did deganda – insondagi goʻzallik, ulugʻvorlik, fojiaviylik singari estetik xususiyatlarni, 

umuman, nafosatni idrok etish qobiliyati nazarda tutiladi [8; B.197]. Tarixiy manbalar, Sharq 

allomalarining estetik qarashlarida estetik ideal boʻlishiga arzigulik mazmuni koʻrish mumkin. 

Estetik ideal deganda, biz odatda muayyan bir inson shaxsi yoki ijtimoiy-tarixiy hodisaning 

boshqalar tomonidan yuksak namuna, oliy maqsad hamda komillik tarzida qabul qilinishini 

nazarda tutamiz. U tasavvurdagi shaxs yoki jamiyatni real shaxslar va mavjud jamiyatdan 

yuqori qoʻyish, ya’ni ideallashtirish bilan bogʻliq. Masalan, Oʻzbekistonni kelajagi buyuk davlat 

sifatida tasavvur etishimiz uning hozirgi reallikdan baland, namunaviy boʻlishi lozimligini 

anglatadi. Ayni paytda ana shu yuksak ma’naviylik har bir oʻzini tanigan odam uchun oliy 

ijtimoiy maqsaddir [8; B.200]. 

Insoniyat madaniyat tarixida san’at va fan kabi bir-biriga yaqin ma’naviy hodisa kam 

uchraydi. Ularning har ikkisi ham bir vazifani bajaradi, voqelikni in’ikos ettiradi. Faqat san’at 

buni – muayyan, fan – mavhum tarzda amalga oshiradi. Ya’ni, san’at voqelikdagi umumiylikni 

xususiylashtirish, fan esa, xususiylikni umumlashtirish – mavhumlashtirish orqali ish koʻradi. 

Shu sababli, san’atda bidiiy qiyofalar, fanda tushunchalar muhim oʻrin egallaydi. 

San’at bilan fanning yana bir oʻxshashlik tomoni bor, bu – ularning roʻy beradigan 

voqelikni avvaldan koʻra bilish, karomat qilish xususiyatida koʻrinadi. Uni fanda – ilmiy taxmin, 

faraz, san’atda – xayolot, tasavvur deb ataydilar. Masalan, Beruniy globus yasar ekan, oʻz ilmiy 

nazariy hisob-kitoblariga tayanib, dunyoda yana bir qit’a mavjud boʻlishi kerak, degan farazni 

ilgari suradi va u qit’ani xaritada qayd etadi. Bir necha asrdan soʻng Amerika qat’asi kashf etiladi 

va Beruniyning taxmini amaliyotda tasdiqlangan ilmiy xulosa tusini oladi. 

Xulosa. Sharq mutafakkirlari yaratgan tarbiyaviy qadriyatlardan oliy pedagogik ta’lim 

jarayonida foydalanishda ularning asarlaridagi fikrlar teranligi, inson hayoti, manfaatlariga 

yaqinligi bilan barcha davr va jamiyat uchun muhim didaktik qimmatga ega. Ularning inson 

hayoti, ta’lim-tarbiyasidagi fikrlarining teranligi, hayotiyligi bilan pedagogika va ilm-fan 

taraqqiyotiga chuqur ta’sir koʻrsatadi. Shuning uchun ham ularning ilgʻor gʻoyalari mohiyatini 

ochib bera oladigan yirik tadqiqot ishlarini amalga oshirish maqsadga muvofiqdir. 

Sharq mutafakkirlari yaratgan tarbiyaviy qadriyatlardan oliy pedagogik ta’lim 

jarayonida foydalanishda ularning pedagogik qarashlari asosida oʻtkaziladigan oʻquv 

mashgʻulotlari koʻlamini kengaytirish lozim. 

Amaliyotdagi mavjud holatni oʻrganish natijalari bu sohada amalga oshirilayotgan 

pedagogik chora-tadbirlar etirli emasligini koʻrsatdi. Bugungi kunga qadar Sharq 

mutafakkirlarining yosh avlod ta’lim-tarbiyasiga qaratilgan pedagogik talaba yoshlarga 
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oʻrgatishning samarali shakllari va metodlari mavjud emas. Shuning uchun ham, ularning 

ijodini oʻrganishga yoʻnaltirilgan yaxlit pedagogik tizim ishlab chiqish zarur. 

Amalga oshirilgan dastlabki tajriba-sinov ishlari tahlillari natijasida shu narsa ayon 

boʻldiki, oliy ta’lim muassasalari ta’lim tizimida Sharq mutafakkirlari pedagogik merosidan 

samarali foydalanish bu sohada kutilgan samaradorlikka erishish imkonini beradi. Ularning 

yosh avlod axloqiy va estetik dunyoqarashini shakllantirishga oid qimmati gʻoyalari, fikrlari 

bugungi kunda alohida ijtimoiy-pedagogik qimmatga ega. 

Sharq mutafakkirlari yaratgan tarbiyaviy qadriyatlardan oliy pedagogik ta’lim 

jarayonida foydalanishda ularning asarlarida insonning iymoni pokligi muskahkamligi bilan bir 

qatorda, axloq-odobi, muomala madaniyati, kundalik insoniy va oilaviy munosabatlari, mahalla, 

qarindosh-urugʻ, qoʻni-qoʻshnilar bilan oʻzaro muomalasida alohida e’tibor beriladi. 

Mutafakkirlar ota-ona farzandga mana shu munosabatlarni axloqiy asosga qoʻyishning 

poydevori unga ilm berish ekanligini alohida uqtiradilar. 
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